
SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 9

PORTARIA N° 035/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 31 
DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486336
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.03/2013-GAB./APDCA, de 
31.01.2013,
RESOLVE:
 CONCEDER  à servidora Roberta Bentes Flores Bayma, 
matrícula nº. 5900792/1, ocupante do cargo Psicologa, 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA N0 038/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 01 

DE FEVEREIRO DE 2013. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486341

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°. 022/2013-CPDM/DCDH/
SEJUDH,
RESOLVE:
LOTAR os servidores GISELLE XABREGAS PAMPLONA, 
matrícula nº. 57216176-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na Coordenadoria de Promoção dos Direitos 
da Mulher- CPDM e  DANIEL MARCOS BURNETT matrícula 
nº.5898471-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no Centro de Referência de Atendimento Especializado à Mulher 
em Situação de Violência Doméstica e Familiar-Belém, a contar 
de 23.01.2013, até ulterior deliberação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486084

NÚMERO: 16
Assinatura: 25/01/2013
Valor: 9.000,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2013.
Contrato: 13/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486096

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: INCLUSÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, 
A SER INSTALADA NO POSTO DE FISCALIZAÇÃO JUNTO AO 
DETRAN/PA.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: AV. MAGALHÃES BARATA, Bairro: SÃO BRAZ, 1268
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Telefone: 9133665100 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486110

PORTARIA: 042
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA secretária da diretora administrativa e 
fi nanceira274         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              
400,00

14665134365650000    0260000000          339036              
300,00
14665134365650000    0260000000          339039              
300,00
Observação: Para atender as despesas com materiais de 
consumo e outros serviços e encargos.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486118

PORTARIA: 043
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADAUCTO FRANCK MESQUITA COUTO         Assessor de impensa      245         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339030              
400,00
14665134365650000    0260000000          339036              
400,00
14665134365650000    0260000000          339039              
200,00
Observação: Para atender as despesas com materiais de 
consumo,com aplicação no estado do pará.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485926

PORTARIA Nº. 231 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
EXCLUIR, a(o) servidora, ADRIANA GOMES SANTOS, da 
portaria de Férias n° 1982 publicada no DOE N° 32281 de 
19/11/2012, que Concedeu férias para o mês de Janeiro/2013. 
ONDE-SE LÊ: Período de gozo:21/01/2013 a 19/02/2013, 
constante na portaria 1982/12 publicada no DOE 32281 de 
19/11/2012, que concedeu férias à servidora MARIA IVANETE 
CUNHA PANTOJA.
LEIA-SE: Período de gozo: 17/01/2013 a 15/02/2013.
Ordenador responsável: Terezinha de Jesus moraes Cordeiro.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486074

PORTARIA: 0095/2013
Objetivo: Proceder visita técnica em terreno doado à FASEPA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
58747/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891581/DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ (Técnico Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486113

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 213 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidora: EDELVIRA OTAVIA COELHO DE CARVALHO
Matricula: 3225917/ 1 
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Gerencia do Centro de Serviço de 
Atendimento Social - SAS    
Motivo: Impedimento do titular
Sem ônus para Administração
Período de 29/12/12 a 05/01/2013
A contar de 29 de dezembro de 2012
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 214 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013

Servidora: EDELVIRA OTAVIA COELHO DE CARVALHO
Matricula: 3225917/ 1 
Cargo: Assistente Social

Para: Responder pela Gerencia do Centro de Serviço de 
Atendimento Social - SAS    
Motivo: Impedimento do titular
Com ônus para Administração
Período de 07/01/13 a 05/02/2013
A contar de 07 de janeiro de 2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA:

PORTARIA Nº. 217/13 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: SERGIO DE JESUS ARAUJO BARBOSA
Pelo Servidor: JOSE WILSON CLAUDIO BORGES
Matricula: 3218805/1
Cargo: Agente Administrativo

PARTICIPAR DA COMISSÃO DE INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA  INSTAURADA ATRAVÉS DA PORTARIA N°. 

112/13 DE 18/01/13, PUBLICADA NO DOE 32.327 DE 
28/01/13.

TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA:

PORTARIA Nº. 218/13 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
Servidor: SERGIO DE JESUS ARAUJO BARBOSA
Pelo Servidor: JOSE WILSON CLAUDIO BORGES
Matricula: 3218805/1
Cargo: Agente Administrativo

PARTICIPAR DA COMISSÃO DE INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA  INSTAURADA ATRAVÉS DA PORTARIA N°. 

113/13 DE 18/01/13, PUBLICADA NO DOE 32.327 DE 
28/01/13.

TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
INTERESSE PARTICULAR:
PORTARIA Nº. 219/2013 DE 04 DE FEVEREIRODE  2013.
Servidora: MARLEM CAVALCANTE SEABRA
Matricula: 57174963/1 
Cargo: Monitor
Lotada no Centro de Serviço de Atendimento Social 
Período de 01/02/2013 a 31/01/2015 - Sem remuneração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.
INTERESSE PARTICULAR:
PORTARIA Nº. 220/2013 DE 04 DE FEVEREIRODE 2013.

Servidor: CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS
Matricula: 54195779/1 
Cargo: Psicólogo
Lotado no Centro de Internação de Adolescente Masculino 
Período de 05/02/2013 a 04/02/2015 - Sem remuneração
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486337

PORTARIA: 0098/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ 
ser entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
60821/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jurutí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/02/2013 a 12/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486348

PORTARIA: 0099/2013
Objetivo: Recambiar adolescente, de Chaves até ao CIJOC, 
após Convivência Familiar
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
16602/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br


